



Prefeitura Municipal de Uirapuru - GO

Avenida das Perdizes, Quadra 24, Lote 04/05, Centro, Uirapuru - GO

CNPJ: 37.622.164/0001-60

DADOS DA OBRA	Obra: IMPLANTAÇÃO DE UM LAGO ARTIFICIAL NO MUNICÍPIO DE UIRAPURU										
	Endereço: AVENIDA ARARA, CENTRO, UIRAPURU - GO										
	Recurso:										
	Duração da Obra		Tabelas Base:			Detalhes Construtivos:			Dados do Proprietário:		
	3 Meses		GOINFRA FEV/2026 e SINAPI MAI/2026 - SEM_DESONERACAO			Comp. Total (m): 130,00		Proprietário: PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAPURU		CNPJ: 37.622.164/0001-60	
	BDI		COORDENADAS			Largura Total(m): 73,00		ENDEREÇO: Av. das Perdizes, Q.24, Lt. 04/05		CIDADE: Uirapuru - GO	
DES 29,94%		ON 23,54%		14°16'50,90"S / 49°55'14,55"O		Área Total (m²): 12474,04		Data: 23 de junho de 2026		ART N°: 1020260193904	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

TABELA	CÓDIGO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	DESONERADO			SEM DESONERAÇÃO (ONERADO)		
						Preço Unit. s/ BDI	Preço Unit. c/ BDI	Preço Total c/ BDI	Preço Unit. s/ BDI	Preço Unit. c/ BDI	Preço Total c/ BDI
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				SUBTOTAL	R\$ 11.507,14		SUBTOTAL	R\$ 11.195,48
GOINFRA	21301	1.1	PLACA DE OBRA PLOTADA EM CHAPA METÁLICA 26, AFIXADA EM CAVALETES DE MADEIRA DE LEI (VIGOTAS 6X12CM) - PADRÃO GOINFRA	m2	2,50	R\$ 393,54	R\$ 511,37	R\$ 1.278,43	R\$ 393,80	R\$ 486,50	R\$ 1.216,25
GOINFRA	20190	1.2	LIMPEZA MECÂNICA DE TERRENO	m2	12474,04	R\$ 0,24	R\$ 0,31	R\$ 3.866,95	R\$ 0,25	R\$ 0,31	R\$ 3.866,95
GOINFRA	20703	1.3	LOCAÇÃO DE PRAÇA, QUADRA, IMPLANTAÇÃO, UTILIZANDO CAVALETE, INCLUSO PIQUETE COM TESTEMUNHA	m2	12474,04	R\$ 0,39	R\$ 0,51	R\$ 6.361,76	R\$ 0,40	R\$ 0,49	R\$ 6.112,28
2			TERRAPLANAGEM				SUBTOTAL	R\$ 634.629,75		SUBTOTAL	R\$ 609.599,95
GOINFRA OBRAS RODOVIÁRIAS	40010	2.1	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA ATÉ 50M	m3	16519,00	R\$ 2,92	R\$ 3,80	R\$ 62.772,20	R\$ 2,95	R\$ 3,64	R\$ 60.129,16
GOINFRA OBRAS RODOVIÁRIAS	40100	2.2	COMPACTAÇÃO A 95% DO PROCTOR NORMAL	m3	14867,00	R\$ 4,75	R\$ 6,18	R\$ 91.878,06	R\$ 4,83	R\$ 5,97	R\$ 88.755,99
SINAPI	100574	2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 09/2024	M3	14867,00	R\$ 1,38	R\$ 1,79	R\$ 26.611,93	R\$ 1,39	R\$ 1,72	R\$ 25.571,24
GOINFRA OBRAS RODOVIÁRIAS	40315	2.4	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	m3	4556,00	R\$ 4,18	R\$ 5,43	R\$ 24.739,08	R\$ 4,27	R\$ 5,27	R\$ 24.010,12
GOINFRA OBRAS RODOVIÁRIAS	40098	2.3	TRANSPORTE LOCAL MAT. 1ª CATEG. C/ BASCULANTE 10M³ - DMT>10,0KM	m3km	145792,00	R\$ 2,26	R\$ 2,94	R\$ 428.628,48	R\$ 2,28	R\$ 2,82	R\$ 411.133,44
3			IMPERMEABILIZAÇÃO				SUBTOTAL	R\$ 230.853,34		SUBTOTAL	R\$ 221.089,32
SINAPI	105557	3.1	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CAMADA FINAL DE ATERRO (100% DE ENERGIA DO PROCTOR NORMAL) COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, EM CAMADAS COM ESPESSURA DE 10 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF 09/2024	M3	4094,00	R\$ 15,62	R\$ 20,30	R\$ 83.108,20	R\$ 15,91	R\$ 19,66	R\$ 80.488,04
SINAPI	44506	3.2	MANTA TERMOPLÁSTICA, PEAD, GEOMEMBRANA LISA, E = 0,80 MM (NBR 15352)	M2	3161,00	R\$ 26,63	R\$ 34,60	R\$ 109.370,60	R\$ 26,63	R\$ 32,90	R\$ 103.996,90
SINAPI	102713	3.3	GEOTÊXTIL NÃO TECIDO 100% POLIÉSTER, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO DE 14 KN/M (RT - 14), INSTALADO EM DRENO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 07/2021	M2	3161,00	R\$ 9,34	R\$ 12,14	R\$ 38.374,54	R\$ 9,37	R\$ 11,58	R\$ 36.604,38
4			CALÇADÃO (PAVER)				SUBTOTAL	R\$ 210.167,14		SUBTOTAL	R\$ 201.965,35
GOINFRA OBRAS RODOVIÁRIAS	40310	4.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DO SUB-LEITO	m2	1211,00	R\$ 2,71	R\$ 3,53	R\$ 4.274,83	R\$ 2,77	R\$ 3,43	R\$ 4.153,73
GOINFRA	270232	4.2	PAVIMENTO INTERTRAVADO ESPESSURA DE 6CM E FCK = 35 MPA	m2	1211,00	R\$ 93,84	R\$ 121,94	R\$ 147.669,34	R\$ 94,70	R\$ 116,99	R\$ 141.674,89
SINAPI	94274	4.3	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF 01/2024	M	767,00	R\$ 58,42	R\$ 75,91	R\$ 58.222,97	R\$ 59,24	R\$ 73,19	R\$ 56.136,73
5			DRENAGEM / VERTEDOURO (LADRÃO)				SUBTOTAL	R\$ 27.073,78		SUBTOTAL	R\$ 26.084,79
SINAPI	92824	5.1	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_03/2024	M	20,00	R\$ 59,20	R\$ 76,92	R\$ 1.538,40	R\$ 60,77	R\$ 75,08	R\$ 1.501,60
GOINFRA OBRAS RODOVIÁRIAS	41367	5.2	DISSIPADOR DE ENERGIA - DES 01 (AC/BC)	un	1,00	R\$ 148,79	R\$ 193,33	R\$ 193,33	R\$ 154,25	R\$ 190,56	R\$ 190,56
SINAPI	103685	5.3	CONCRETAGEM DE MURETAS, FCK=25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 02/2022 PS	M3	8,60	R\$ 787,20	R\$ 1.022,89	R\$ 8.796,85	R\$ 789,85	R\$ 975,78	R\$ 8.391,71
SINAPI	102727	5.4	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BOCA PARA BUEIRO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF 07/2021	M2	46,00	R\$ 108,71	R\$ 141,26	R\$ 6.497,96	R\$ 111,47	R\$ 137,71	R\$ 6.334,66
SINAPI	92921	5.5	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	886,00	R\$ 8,73	R\$ 11,34	R\$ 10.047,24	R\$ 8,83	R\$ 10,91	R\$ 9.666,26
6			ADMINISTRAÇÃO				SUBTOTAL	R\$ 72.916,19		SUBTOTAL	R\$ 74.582,19
GOINFRA	250103	6.1	ENCARREGADO - (OBRAS CIVIS)	MÊS	3,00	R\$ 6.603,35	R\$ 8.580,39	R\$ 25.741,17	R\$ 7.065,22	R\$ 8.728,37	R\$ 26.185,11
GOINFRA	250101	6.2	ENGENHEIRO - (OBRAS CIVIS)	MÊS	1,50	R\$ 24.203,49	R\$ 31.450,01	R\$ 47.175,02	R\$ 26.116,82	R\$ 32.264,72	R\$ 48.397,08

TABELA	CÓDIGO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	DESONERADO			SEM DESONERAÇÃO (ONERADO)			
						Preço Unit. s/ BDI	Preço Unit. c/ BDI	Preço Total c/ BDI	Preço Unit. s/ BDI	Preço Unit. c/ BDI	Preço Total c/ BDI	
VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS DIRETOS DE ENGENHARIA						R\$	913.611,93			R\$	926.434,42	
VALOR DO BDI SOBRE OS SERVIÇOS DE ENGENHARIA						R\$	273.535,41			R\$	218.082,66	
TOTAL DOS SERVIÇOS COM BDI:						R\$	1.187.147,34			R\$	1.144.517,08	

Obs.:
DECLARAMOS EXPRESSAMENTE QUE TODOS OS VALORES EXPOSTOS NESTE ORÇAMENTO FORAM ORÇADOS CONSIDERANDO AS TABELAS GOINFRA (FEV/2026) E SINAPI-GO (MAI/2026) - SEM DESONERAÇÃO, POR SER ALTERNATIVA MAIS ADEQUADA PARA A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

	UIRAPURU - GO
Assinatura do Responsável Técnico pelo orçamento	
AGNALDO MENDES DE JESUS JUNIOR	23 de junho de 2026
Engenheiro Civil - CREA 1018459979/D-GO	